
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 37Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM 
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 418440

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 28 a 31/2019
Exercício: 2019
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para 
o 3º ano do Curso de Formação de Ofi ciais Combatentes – CFOBM 2019.
Inexigibilidade: nº 01/2019
Valor: R$ 14.500,00
Data Assinatura: 20/03/2019
Vigência: 20/03/2019 a 30/11/2019
Programa de Trabalho: 06.128.1425.6335
Elemento de Despesa: 339036/339047
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratatos: pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos e ho-
rários previamente estipulados nos contratos com os respectivos CPF, a 
seguir: 38770776253, 61183458215, 95024255291 e 51785277200
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
.                                              
     Protocolo: 418367

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 014 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem aos municípios e distritos discriminados, no período de 02 
a 05 de março de 2019, a fi m de estabelecer ações de redução de riscos 
e desastres que serão implementadas pela CEDEC durante a “Operação 
Carnaval 2019”.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Vigia, Marapanim, Outeiro e Mosqueiro-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TEN QOABM Waldemar Chagas de Souza 4 3462 462,00

SGT QBM Jean Carvalho Corrêa 4 3 346,50

CB QBM Eliseu Borges Cavalcante 4 3 341,25

SD QBM Adriano Souza da Rocha 4 3 341,25
 
Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 418441
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 016 DE 11 DE MARÇO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
 RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 12 a 16 de 
março de 2019, a fi m de assessorar o Executivo Municipal no processo de 
decretação de Situação de Emergência, em decorrência das fortes chuvas 
que atingem a região, provocando enxurradas e alagamentos.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Óbidos-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

STEN QBM RR Haroldo José Assunção Nobre 5 4 675,00

SGT QBM Theisson Luiz Pinto Souza 5 4 675,00
 
Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 418455

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 467/2019- DGPC/OD/DRF DE 26 de março de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/127415, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Rio se Janeiro, a fi m de realizar APOIO 
DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 05/04/19;
1 . DPC - REINALDO MARQUES JUNIOR - MAT:57192620
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1.152,00 (Um mil, cento e 
cinquenta e dois reais ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 418479
PORTARIA Nº 477/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 de março de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/125840, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar OPERA-
ÇÃO DOCUMENTO, no
período de 31/03 a 11/04/19;
1 . PAP - MARIA ROSA DA COSTA RAMOS - MAT:5692601
2 . EPC - MARIA NORMA DA SILVA GURJAO MATOS - MAT:57444
3 . MPC - CARMEM LUCIA PINHO DE ATAIDE - MAT:5243335
4 . PAP - DUCIVALDO REIS DA COSTA - MAT:700096
5 . PAP - MARIA DE NAZARE DA SILVA - MAT:469793
6 . ADM - ROSILENE MARGARETH CONCEICAO DE SOUZA - MAT:70440
7 . PAP - MARIA DO CARMO DE ALMEIDA MIRANDA - MAT:70670
8 . PAP - JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA - MAT:700398
9 . PAP - SERGIO KLEBER DOS SANTOS LAVAREDA - MAT:5704324
10 . PAP - MARIA DE NAZARE CARVALHO DA SILVA - MAT:5463505
11 . DAS - KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT:5914351
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 11
(onze. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.485,00 (Um mil, quatro-
centos e oitenta e cinco
reais ), perfazendo um total de R$ 16.335,00 (dezesseis mil, trezentos e 
trinta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 478/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 de março de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/125840, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar EXPEDI-
ÇÃO DE DOCUMENTOS,
no período de 31/03 a 11/04/19;
1 . DAS - ANANDA NAUJ ROCHA AGUIAR - MAT:57214513
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 11
(onze ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.485,00 (Um mil, quatro-
centos e oitenta e cinco
reais), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 479/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 de março de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019110881, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de realizar AUDI-
ÊNCIA, no período de
31/03 a 07/04/19;
1 . DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT:5836492
2 . DPC - SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - MAT:5835313
3 . EPC - PAULO EDUARDO VAZ BENTES - MAT:54184105
4 . IPC - ALDENOR AUGUSTO DA SILVA NETO - MAT:57200294
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 07 
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 975,00 (novecentos e setenta 
e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 Protocolo: 418584


